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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá edukací selfmonitoringu u osob s diabetes mellitus.

Teoretická část se zabývá charakteristikou diabetu 2. typu, selfmonitoringem a edukací

diabetu. Praktická část zahrnuje vlastní průzkumné šetření v Diabetologické a interní

ambulanci MUDr. Karla Křena v Hodoníně pomocí kvalitativní metody

polostrukturovaného rozhovoru a přímého pozorování zaměřeného na zjištění vědomostí

a dovedností z oblasti selfmonitoringu glykemie, včetně reagování vybraných probandů

na výsledky měření. Také jsme zjišťovali, zda jsou probandi dostatečně vybaveni pomůc-

kami a kdo probandy edukoval v této oblasti.

Klíčová slova: diabetes mellitus 2. typu, pacient, selfmonitoring, edukace, vědomost,

dovednost, pozorování, rozhovor

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the self-monitoring of education in patients with diabetes

mellitus. The teoretical part discusses the characteristics of the second type of diabetes

mellitus, self-monitoring and education. The practical part concentrates on a reseach

carried out in a diabetolog and intern surgery od MUDr. Karel Křen in Hodonín. This was

done throughout the qualitative method of half-constructed dialogues as well as direct ob-

servations aimed at the detection of knowledge and skills from the fields of glycaemia

self-monitoring, the reaction of the selected probands included. The author has also been

trying to find out whether the probands have the sufficient number of aids and who has

educated them in this area.

Keywords: Diabetes mellitus 2. type, patient, self-monitoring, education, knowledge, skill,

observation, dialogue
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ÚVOD

Téma Edukaci selfmonitoringu u osob s diabetes mellitus jsem si vybrala

především z důvodu osobního zájmu.

Ve své blízkosti mám několik diabetiků, kteří vědomě porušují léčebný režim,

zejména pak dietu. Byla jsem zvědavá, zda jiní diabetici léčebný režim dodr-

žují, rozeznají na svém těle hypoglykémii a hyperglykémii a zda ví, jak na

tento stav reagovat.

Diabetes mellitus je v naší populaci poměrně velmi zastoupený. V roce 2013

bylo celkem 861 647 osob s diabetem, kteří jsou dispenzarizovaní

v ordinacích praktických lékařů a diabetologů, což je o 2,4% více než v roce

2012. Nejvíce je zastoupen diabetes mellitus 2. typu (DM2T). V roce 2013

bylo registrováno celkem 789 900 osob, což činí 91,7 % všech

registrovaných pacientů s diabetem mellitem (ÚZIS, 2015, s. 45).

Tato práce je zaměřena především na diabetes mellitus 2. typu., protože je

tento typ diabetu nejvíce rozšířen. Jelikož je to onemocnění chronické

a doživotní, hraje zde velkou roli edukace pacientů.

Jedním z cílů této práce bylo ověřit vědomosti probandů týkající se selfmoni-

toringu glykémie, včetně reagování na výsledky měření. Dalším cílem bylo

ověřit dovednosti probandů týkající se selfmonitoringu glykémie. Zjistit,

zda mají probandi dostatečné materiální a technické vybavení selfmonitoringu

glykémie. Posledním cílem bylo zjistit způsob edukování probandů. K ověře-

ní cílů jsme zvolili kvalitativní metody výzkumu – rozhovor a pozorování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS 2. TYPU

1.1 Diagnostika diabetu mellitu 2. typu

Příčina DM2T je neznámá, ale ve většině publikací se můžeme dočíst o následku genetické

predispozice s působením zevních faktorů, za které můžeme považovat nezdravý životní

styl, sedavý způsob života s nedostatečnou fyzickou aktivitou, zvýšený obsah tuků

ve stravě atd.

Patogeneze DM2T zahrnuje tzv. zlověstný oktet – ominous octet (porucha dynamiky

sekrece inzulinu, snížená citlivost tkání na inzulin, snížená sekrece inkretinů ve střevě,

zvýšená sekrece glukagonu, nadměrný výdej glukózy, porucha endokrinní funkce tukové

tkáně, zvýšené zpětné vstřebávání (resorpce) glukózy v ledvinách, porucha regulačních

funkcí mozkových center) (Kudlová, 2015, s. 26).

1.1.1 Klinické příznaky

U diabetiků 2. typu, který postihuje spíše starší osoby trpící řadou dalších onemocnění,

je vzestup glykémie pozvolný. Klinické příznaky se mohou objevit až v okamžiku,

kdy se vyskytnou nějaké komplikace, tedy i se zpožděním několika měsíců až let.

Koncentrace glykémie by se měla pacientovi měřit vždy při zhoršení zdravotního stavu,

neznáme-li jeho příčinu. Mezi klinické příznaky DM2T lze zahrnout polyurii, polydipsii,

pomalé hojení ran, rozostřené či rozmazané vidění, ale také bolesti nebo sníženou citlivost

dolních končetin (Haluzík, 2015, s. 15; Kudlová, 2015, s. 33).

1.1.2 Diagnostika

Diagnóza diabetu je založena na průkazu hyperglykémie. Diagnózu diabetu nelze stanovit

jen z klinických příznaků, protože se mění a vyvíjí. Diagnostika je založena na měření

glykémie v žilní plazmě (tedy ne měření pomocí glukometru v kapilární krvi). Při hranič-

ním výsledku je pak proveden oGTT – orální glukózový toleranční test. Pro diagnostiku

DM nelze použít HbA1C – glykovaný hemoglobin (Kudlová, 2015, s. 32).

Česká diabetologická společnost (ČDS) v roce 2013 doporučila, aby se cíleně pátralo

po diabetu u ohrožených osob, a to jednou za dva roky u osob ve věku nad 40 let,

nebo jednou ročně u osob s vyšším rizikem diabetu. Toto cílené pátrání by měli provádět

praktičtí lékaři po aktivním přihlášení jedince. Pokud by bylo orientační (screeningové)

vyšetření pozitivní, lékař by měl doporučit další vyšetření, které bývá nejčastěji glykemic-
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kou křivkou (oGTT). Diagnostika není založena pouze na oGTT, ale také na hodnotě ranní

glykémie, která se odebírá nalačno, příznacích diabetu a hodnotě glykémie kdykoli během

dne (Jirkovská, 2014, s. 18-19).

Diabetes může být diagnostikován, pokud nejsou přítomny klinické projevy a koncentrace

glykémie nalačno v žilní plazmě je vyšší než 7,0 mmol/l. Dále při projevech klinických

příznaků s náhodnou glykémií vyšší než 11,0 mmol/l a následnou kontrolou glykémie

v žilní plazmě vyšší než 7,0 mmol/l. Ale také pokud je hodnota glykémie při vyšetření

oGTT po dvou hodinách vyšší než 11,1mmol/l a koncentrace glykémie nalačno byla

pod 7,0 mmol/l. Někteří pacienti mohou trpět prediabetem. Mezi prediabetes jsou zařazeny

dvě poruchy. Hraniční koncentrace glykémie je stav, kdy je koncentrace glykémie zvýšená,

ale ještě nepřesáhla hranici pro diagnostiku diabetu. Tedy pokud glykémie nalačno je

v žilní krvi mezi hodnotami 5,6 – 6,9 mmol/l. Další porucha se nazývá porušená glukózová

tolerance (PGT). Glykémie v žilní plazmě ve 120. minutě oGTT je v mezích 7,8-11,0

mmol/l (Jirkovská, 2014, s. 18-20, Olšovský, 2012, s. 18).

1.2 Léčba diabetu 2. typu

Podle ČDS cílem léčby je prodloužení a zkvalitnění života diabetiků. Individuální plán

léčby by měl být stanoven u každého pacienta na začátku léčby. Měl by obsahovat

doporučení dietního režimu, změny životního stylu, cíle léčby, edukaci pacienta,

farmakologickou léčbu a psychosociální péči. Komplexní opatření léčby hyperglykémie

u DM2T obsahují také léčbu hypertenze, dyslipidemie, obezity, ale také terapii akutních

či chronických komplikací. Mezi cíle léčby se řadí dosažení hodnot glykémie tak, aby ne-

vznikaly závažné hypoglykémie a pacient nepřibíral na hmotnosti, popř. výrazně nehubnul.

Pokud diabetici nemají jiné závažné přidružené onemocnění, terapie by měla být intenzivní

s kontrolou HbA1c ve 3. měsíčních intervalech. Snahou je, aby cílová hodnota HbA1c

nepřesáhla 45 mmol/l. U pacientů se závažným přidruženým onemocněním, které může

způsobovat hypoglykémie nebo mohou znamenat určité riziko komplikací, vystačí hodnota

do 60 mmol/l. Pokud pacienti se závažnými chronickými komplikacemi nejsou schopni


[…]


- Lanceta, kopítko, jehlička

2. Příprava sebe k selfmonitoringu

- Umytí rukou vodou

- Umytí rukou vodou a mýdlem

- Dezinfekce prstu

3. Realizace postupu

- Umytí rukou

- Přichystání glukometru

- Zvolení prstu jako místo odbě-

ru

- Dezinfekce místa odběru

- Vpich proveden lancetou

- Vpich proveden z boku prstu

- Setření první kapky

- Nasátí kapky na samonasávací

proužky

- Přiložení čtverečku na místo

vpichu

4. Úklid pomůcek

- Likvidace jehel (lancet)

- Likvidace samonasávacích

proužků

- Úklid glukometru

5. Reakce na výsledek

- Umí přečíst výsledek

- Ví, co výsledek znamená

- Zaznamenání do deníčku

PŘÍLOHA 9: ODPOVĚDI K OTÁZCE Č. 21

Tabulka 26: Odpovědi k otázce č. 21

Popis postupu SMBG DM více než 10 let DM méně než 10 let

ni fi ni fi8

1. Umytí rukou

2. Dezinfekce prstu
3. Vpich do bříška prstu
4. Setření první kapky

5. Nasátí na testační proužek
6. Přiložení čtverečku

7. Zapsání výsledku

1 12,5% 0 0,0%

1. Umytí rukou

2. Dezinfekce prstu
3. Vpich z boku

4. Nasátí na testační proužek
5. Přiložení čtverečku
6. Zapsání výsledku

2 25,0% 0 0,0%

1. Umytí rukou
2. Dezinfekce prstu

3. Vpich do bříška prstu
4. Nasátí na testační proužek
5. Přiložení čtverečku

6. Zapsání výsledku

1 12,5% 1 8,3%

1. Dezinfekce

2. Vpich z boku prstu
3. Setření první kapky
4. Nasátí na testační proužek

5. Přiložení čtverečku
6. Zapsání výsledku

1 12,5% 0 0,0%

1. Umytí rukou
2. Vpich do bříška prstu
3. Setření první kapky

4. Nasátí na testační proužek
5. Zapsání výsledku

1 12,5% 1 8,3%

1. Umytí rukou

2. Vpich z boku
3. Setření první kapky
4. Nasátí na testační proužek

5. Zapsání výsledku

0 0,00% 2 16,7%

1. Dezinfekce
2. Vpich do bříška prstu

3. Nasátí na testační proužek
4. Přiložení čtverečku
5. Zapsání výsledku

1 12,5% 1 8,3%

1. Umytí rukou

2. Vpich z boku prstu
3. Nasátí na testační proužek

4. Zapsání výsledku

0 0,0% 4 33,4%

1. Umytí rukou

2. Vpich do bříška prstu
3. Nasátí na test. proužek

4. Zapsání výsledku

1 12,5% 3 25,0%

Celkem (N): 8 100,0% 12 100,0%

PŘÍLOHA 10: VÝSLEDKY POZOROVÁNÍ

Tabulka 27: Výsledky pozorování u probandů s DM více než 10 let

SMBG Úkony R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8

P
ří

p
ra

v
a

p
o
m

ů
ce

k

k

S

M
B

G

Glukometr        

Samonasávací proužky        

Dezinfekce      X X X

Čtvereček      X X X

Lanceta, kopítko, jehlička        

P
ří

p
ra

v
a

se
b

e

k
S

M
B

G

Umytí rukou vodou X X  X X X X X

Umytí rukou + mýdlo X X X  X X X X

Dezinfekce prstu     X X X X

R
ea

li
za

ce
p

o
st

u
p

u

Umytí rukou X X   X X X X

Přichystání glukometru        

Zvolení prstu jako místo odbě-

ru

       

Dezinfekce místa odběru     X X X X

Vpich proveden lancetou        

Vpich proveden z boku prstu X  X   X X X

Setření první kapky X X X X    X

Nasátí kapky na samonasávací

proužky

       

Přiložení čtverečku na místo

vpichu

     X X X

Ú
k

li
d

p
o
m

ů
ce

k

Likvidace-úklid jehel (lancet)        

Likvidace samonasávacích

proužků

       

Úklid glukometru        

R
ea

k
ce

n

a

v
ý
sl

ed
ek

Umí přečíst výsledek        

Ví, co výsledek znamená        

Zaznamenání do deníčku        

Tabulka 28: Výsledky pozorování selfmonitoringu u probandů s DM méně než 10 let

Úkony R

9

R

1

0

R

1

1

R

1

2

R

1

3

R

1

4

R

1

5

R

1

6

R

1

7

R

1

8

R

1

9

R

2

0

P
ří

p
ra

v
a

p
o
m

ů
ce

k

Glukometr            

Samonasávací proužky            

Dezinfekce     X X  X   X 

Čtvereček     X X  X   X 

Lanceta            

P
ří

p
ra

v
a

se
b

e

Umytí rukou vodou X X X X X X X X   X X

Umytí rukou +mýdlo  X X X X  X X X X X X

Dezinfekce prstu     X X  X  X X 

R
ea

li
za

ce
p

o
st

u
p

u

Umytí rukou  X X X X  X X   X X

Přichystání glukometru            

Zvolení prstu jako místo

odběru

           

Dezinfekce místa odběru     X X  X  X X 

Vpich lancetou            

Vpich-z boku prstu X X X X  X X  X  X 

Setření první kapky  X  X X X  X X X X 

Nasátí kapky na samona-

sávací proužky

           

Přiložení čtverečku na mís-

to vpichu

    X     X X 

Ú
k

li
d

p
o
m

ů
ce

k

Likvidace – úklid jehel

(lancet)

           

Likvidace samonasávacích

proužků

           

Úklid glukometru            

R
ea

k
ce

n

a

v
ý
sl

ed
ek

Umí přečíst výsledek            

Ví, co výsledek znamená            

Zaznamenání do deníčku            