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Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka si zvolila velmi náročné téma po metodologické stránce pro bakalářkou práci na téma
selfmonitoring diabetu. V rámci diabetologické ambulance byly ověřovány vědomosti a dovednosti
pacientů s DM2T pomocí polostrukturovaného rozhovoru a přímého pozorování.
Téma, abstrakt, úvod, teoretická východiska a praktická část spolu korespondují a jsou zdařilé. Práce

je vhodně poskládaná, autorka používá na bakalářskou práci slušnou terminologii, pro bc. práci
nastudovala vhodné zdroje.
Práce obsahuje gramatické a formální nedostatky.
Metodika a cíle jsou stanoveny správně, výsledky jsou řádně sumarizovány.
V kapitole Diskuse jsou k zjištěným výsledkům připojené pouze komentáře autorky, chybí však
srovnání s výsledky jiných šetření. V závěru je velmi stručné doporučení do praxe, chybí návrh, jak
zlepšit edukaci.
Jakožto vedoucí práce musím ocenit studentčino zapálení pro danou problematiku, nasazení ve
výzkumu a píli.
Po zkorigování velkého množství a kvality informací bych doporučila autorce práci publikovat,
protože sesbíraná data jsou pro praxi velmi cenná.

Otázky k obhajobě:
Jaké byste navrhla doporučení pro praxi obecně a pro danou ambulanci co se týká další edukace
v selfmonitoringu starších pacientů?
Uveďte studie, práce s podobnou tematikou (nemusí jít o rozhovory).
Která část výzkumu vám přišla nejtěžší?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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